
Posudek bakalářské práce: Bohdan Marek 
V zdělávací systém profesionálních hasičů 
v České republice 
Praha 2007 

Autor bakalářské práce se jako zaměstnanec Hasičského záchranného sboru 
zaměřil na téma jemu blízké. Předložená práce je rozdělená, vedle úvodu a 
závěru, do pěti kapitol. Práce obsahuje tři přílohy V úvodu jsou krátce 
vysvětleny záměry a členění práce. První kapitola je věnována stručnému 
shrnutí teoretických předpokladů, nejprve vymezení pojmu vzdělávání. Autor 
konstatuje nejednoznačné určení tohoto pojmu. Navazující subkapitoly se 
zabývají vzděláváním dospělých a podnikovým vzděláváním a dalšími pojmy 
jako vzdělávací proces, učení atd. Východiskem úvah jsou především práce Jana 
Průchy a Zdeňka Palána. Provázanost této kapitoly s kapitolami následujícími 
není úplně zřejmá. 

Druhá kapitola popisuje postavení a organizační strukturu Hasičského 

záchranného sboru ČR, jeho činnosti atd. Vlastní tématikou práce se zabývají 
kapitoly třetí až pátá. Zaměřují se na vzdělávací instituce HZS, vzdělávací 
obsahy (v obsahu práce jsou uvedeny Oblasti vzdělávaní, v nadpisu kapitoly na 
s. 34 se mluví o Obsahu vzdělávání) a na vzdělávací praxi jednotlivých institucí. 
I tyto kapitoly jsou, stejně jako kapitoly předcházející, převážně popisného 
charakteru, vlastní úvahy autora se týkají především hodnocení efektivity 
vzdělávacích akcí. Závěr slouží shrnutí výsledků práce a upozorňuje na to, že ve 
vzdělávání v rámci HZS existují ještě rezervy. 

Rozsahem odpovídá předložená bakalářská práce stanoveným nárokům. Počet 
použité odborné literatury není nijak rozsáhlý, což je asi dáno i jejím 
zaměřením. Práce je spíše popisného než analytického charakteru, nároky 
kladené na bakalářské práce ale splňuje. Proto práci doporučuj i k obhajobě. 

V Praze, dne 25.6.07 


